Приговор

 вступил в законную силу 13.09.2017

Дело № 1-221/2017 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 20 июля 2017 года 

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Ильютик Н.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района города Нижний Тагил ФИО1, 

защитника – адвоката Чистякова О.В. по удостоверению № *** и ордеру № ***,

подсудимой ФИО2, 

потерпевшей Л.А.В.,

при секретаре Зарубовой Я.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившейся *** года в городе ***, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, незамужней, лишенной родительских прав, не работающей, зарегистрированной и проживавшей в 

<

...> ранее судимой:

01 октября 2010 года Дзержинским районным судом г.Н.Тагил по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 преступления), п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (5 преступлений) на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы;

15 марта 2011 года Дзержинским районным судом г.Н.Тагил (с учетом кассационного определения Судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 03 июня 2011 года и постановления Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 18 октября 2012 года) по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ на основании ч. 2 и 5 ст. 69 УК РФ с частичным сложением назначенного наказания с наказанием по приговору от 01 октября 2010 года окончательно к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, освобожденной 25 декабря 2013 года по отбытию наказания;

осужденной 22 июня 2016 года приговором Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года (05 июля 2016 года приговор вступил в законную силу);

содержащейся под стражей по рассматриваемому делу с 22 января 2017 года,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (6 преступлений), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (11 преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила ряд хищений чужого имущества на территории Дзержинского, Ленинского и Тагилстроевского районов города Нижний Тагил, а также в городе Невьянск при следующих обстоятельствах:

1) *** года в период с *** до *** часов возле арки дома № *** по пр. *** в Ленинском районе г.Н.Тагил ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая С.А.В. (добрачная фамилия П.) отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, подошла к С.А.В. и, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из сумки, висевшей на плече С.А.В. принадлежащий ей сотовый телефон «***» стоимостью *** рублей. С похищенным сотовым телефоном ФИО2 с места преступления скрылась, причинив потерпевшей ущерб в указанном размере.

2) *** года в период с *** до *** часов на рынке «Ф», расположенный по ул. *** в Ленинском районе г.Н.Тагил ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая С.Е.Ю. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, подошла к С.Е.Ю. и, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из кармана дубленки, надетой на С.Е.Ю., принадлежащий ей сотовый телефон «***» стоимостью *** рублей, в котором находилась сим-карта и флешкарта материальной ценности не представляющие. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась, причинив потерпевшей ущерб в указанном размере.

3) *** года в период с *** до *** часов в помещении отделения почты России № ***, расположенном по ул. *** в Ленинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая К.Ф.Ф. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, подошла к К.Ф.Ф. и, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из кармана пальто, надетого на К.Ф.Ф., принадлежащее ей имущество: не представляющий материальной ценности кошелек с деньгами в сумме *** рублей, визитными картами магазинов и пенсионным удостоверением на имя К.Ф.Ф.. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась, причинив потерпевшей значительный ущерб в указанном размере.

4) *** года в период с *** до *** часов в торговом зале магазина «Р», расположенном по ул. *** в Дзержинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, похитила с полки, принадлежащий ООО «Ф» товар, а именно парфюмерные средства: 2 флакона лосьона «***» на сумму ***; 3 флакона мицелярной воды «***» на сумму ***; 2 флакона шампуня «***» на сумму ***, стоимостью ***; 2 флакона шампуня «***» на сумму ***; 2 флакона пены «***» на сумму ***; 8 флаконов дезодоранта «***» на сумму ***; пену для бритья «***» стоимостью ***, всего на общую сумму ***. Похищенное имущество ФИО2 сложила в пакет и направилась к выходу из магазина, минуя зону касс. Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО2 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана охраной магазина «Р» у выхода из магазина с похищенным товаром.

5) *** года, в период с *** до *** часов в торговом зале магазина «З», расположенного по ул. *** в Дзержинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, воспользовавшись тем, что продавец магазина отвлеклась и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, похитила с гондолы принадлежащую Индивидуальному предпринимателю П.Л.В. кожаную куртку стоимостью *** рублей. С похищенным ФИО2 с места преступления скрылась, причинив потерпевшей ущерб в указанном размере.

6) *** года в период с *** до *** часов в магазине «Е», расположенном по ул. *** в Дзержинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая Л.А.В. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, подошла к Л.А.В. и, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из сумки, висевшей на плече Л.А.В., принадлежащий ей сотовый телефон «***» стоимостью *** рублей, с защитным стеклом на экране, стоимостью *** рублей, с сим-картой оператора сотовой связи «М», стоимостью *** рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась, причинив Л.А.В. ущерб в сумме *** рублей.

7) *** года в период с *** до *** часов возле магазина «Н», расположенного по пр. *** в Дзержинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая Н.Э.Ф. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, подошла к детской коляске, на которой висела женская сумка Н.Э.Ф., и, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила данную сумку, стоимостью *** рублей, в которой находилось следующее имущество, принадлежащее Н.Э.Ф.: сотовый телефон «***», стоимостью *** рублей, в чехле и с сим-картой «М»; кошелек стоимостью *** рублей, в котором находились деньги в сумме *** рублей; не представляющие материальной ценности паспорт и полис пенсионного страхования на имя Н.Э.Ф., полисы пенсионного страхования на имя З.С.С. и Н.Д.Д.; товарный чек, иконка, две связки ключей, кредитные документы, шариковая ручка, записной блокнот, 4 пластиковые карты ПАО «С» и ПАО «У»; дисконтные карты аптек и магазинов. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась, причинив Н.Э.Ф. ущерб в сумме *** рублей.

8) *** года в период с *** до *** часов в помещении кафе «М», расположенном по ул. *** в Дзержинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая З.С.В. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из кармана куртки, надетой на З.С.В., принадлежащие ей деньги в сумме *** рублей, с которыми с места преступления скрылась, причинив З.С.В. ущерб в указанном размере.

9) *** года в период с *** до *** часов в торговом зале магазина «П», расположенного по ул. *** в Дзержинском районе г.Н.Тагил ФИО2, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно умышленно из корыстных побуждений, похитила с полки, принадлежащий ЗАО «Т» товар, а именно парфюмерные средства: 8 флаконов шампуня «***» на сумму ***; 3 флакона шампуня «***» на сумму ***; флакон шампуня «***», стоимостью ***, всего на общую сумму ***. Похищенное имущество ФИО2 сложила в пакет и направилась к выходу, минуя зону касс. Однако в момент выноса похищенного товара за пределы магазина действия ФИО2 были обнаружены охранником К.Е.В., которая с целью задержания ФИО2 и изъятия похищенного начала ее преследование, высказывая ей требования вернуть товар. ФИО2 осознавая, что ее действия стали очевидны для К.Е.В. и носят открытый характер, но игнорируя данное обстоятельство, с целью достижения преступного результата, удерживая похищенное, побежала на улицу, но была задержана охраной магазина «Пятерочка» у выхода из магазина с похищенным товаром, в связи с чем не смогла довести до конца свой преступный умысел по независящим от нее обстоятельствам.

10) *** года, в период с *** до *** часов в отделении ПАО «С», расположенном по пр. *** в Дзержинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомый А.Н.Г. отвлекся, и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из кармана куртки, надетой на А.Н.Г., принадлежащий ему кошелек, стоимостью *** рублей, с деньгами в сумме *** рублей, картой памяти «А» на 8 ГБ, стоимостью *** рублей, банковской картой ПАО «У», с которыми с места преступления скрылась, причинив А.Н.Г. ущерб в сумме *** рублей, который является для него значительным.

11) *** года в период с *** до *** часов в магазине «С», расположенном по ул. *** в Ленинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомый К.Д.А. отвлекся, и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из кармана пуховика, надетого на К.Д.А., принадлежащий ему сотовый телефон «***», стоимостью *** рублей, в чехле, стоимостью *** рублей. С похищенным ФИО2 с места преступления скрылась, причинив К.Д.А. ущерб в сумме *** рублей.

12) *** года в период с *** до *** часов в помещении аптеки ООО «А» сети «А», расположенном по ул. *** в Ленинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая Ч.М.А. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из кармана дубленки, надетой на Ч.М.А., принадлежащий ей сотовый телефон «***», стоимостью *** рублей, в чехле, стоимостью *** рублей, с сим-картой оператора сотовой связи «М». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась, причинив Ч.М.А. ущерб в сумме *** рублей.

13) *** года в период с *** до *** часов в овощном магазине, расположенном на рынке «Ф» по ул. *** в Ленинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая Н.А.С. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из кармана сумки, находившейся при Н.А.С., принадлежащий ей кошелек с деньгами в сумме *** рублей и не представляющ9ими материальной ценности дисконтными картами, банковскими картами «ОАО «С» и ОАО «Г» на имя Н.А.С., а также с банковской картой ОАО «С» «***» на имя Н.М.Ю., на счету которой находились денежные средства в сумме *** рублей, и ПИН-код от нее. В этот же день ФИО2, продолжая свой преступный умысел, проследовала к банкомату по пр. ***, в котором, используя похищенную банковскую карту на имя Н.М.Ю. и пин-код от нее, сняла со счета банковской карты денежные средства в сумме *** рублей двумя расходными операциями. С похищенными денежными средствами ФИО2 с места преступления скрылась, причинив Н.А.С. ущерб в сумме *** рублей, который является для нее значительным. 

14) *** года в период с *** до *** часов в помещении «Г», расположенном по ул. *** в городе Невьянск, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая В.Р.А. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из сумки, находившейся при В.Р.А., принадлежащий ей кошелек, стоимостью *** рублей, с деньгами в сумме *** рублей, и не представляющими материальной ценности полисами обязательного медицинского страхования на имя В.Р.А. и В.Ю.А., банковской картой ПАО «С» на имя В.Р.А., листом бумаги с номерами, квитанциями, дисконтными картами магазинов. С похищенным ФИО2 с места преступления скрылась, причинив В.Р.А. ущерб в сумме *** рублей, который является для нее значительным.

15) *** года в период с *** до *** часов в книжном отделе «Э», расположенном на рынке «А» по ул. *** в Дзержинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая Р.Л.В. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из сумки, висевшей на плече Р.Л.В., принадлежащий ей кошелек, стоимостью *** рублей, с деньгами в сумме *** рублей, а также с денежными средствами в виде валюты - 1 доллара США, стоимостью ***, дисконтными картами аптек и магазинов, всего на общую сумму ***. В это время действия ФИО2 были обнаружены Р.Л.В., которая с целью задержания ФИО2 и изъятия похищенного схватила ФИО2 за рукав одежды, высказывая в ее адрес требование вернуть похищенное. ФИО2 осознавая, что ее действия стали очевидны для Р.Л.В. и носят открытый характер, но игнорируя данное обстоятельство, с целью достижения преступного результата отказалась выдавать похищенное, а передала похищенный кошелек своему знакомому К.Д.В., который не был осведомлен о преступном характере действий ФИО2, и полагая, что переданный кошелек принадлежит ФИО2 ушел с места преступления с кошельком. Таким образом, ФИО2 открыто похитила имущество Р.Л.В., причинив ей ущерб в сумме ***

16) *** года в период с *** до *** часов в магазин «П», расположенном по ул. *** в Ленинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая Е.О.И. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из сумки, висевшей на руке Е.О.И., принадлежащий ей кошелек, стоимостью *** рублей с деньгами в сумме *** рублей и не представляющими материальной ценности банковской картой ПАО «С» на имя Е.О.И. и дисконтными картами аптек и магазинов. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась, причинив Е.О.И. ущерб в сумме *** рублей.

17) *** года в период с *** до *** часов в магазине «С», расположенном по ул. *** в Тагилстроевском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая С.С.П. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из дорожной сумки, находившейся при С.С.П., принадлежащий ей кошелек, стоимостью *** рублей с деньгами в сумме *** рублей и банковскими картами на имя С.С.П. - АО «А», «***» ОАО «С», на счету которой находились денежные средства в сумме *** рублей, с ПИН-кодом от нее; «***» ОАО «С», на счету которой находились денежные средства в сумме *** рублей, и ПИН-кодом от нее; кредитной картой ОАО «С» на имя С.С.П., на счету которой находились денежные средства в сумме *** рублей, и ПИН-кодом от нее. В этот же день ФИО2, продолжая свой преступный умысел, проследовала к банкомату по пр. *** в г.Н.Тагил, в котором, используя имеющиеся пин-коды сняла денежные средства со счета кредитной карты *** в сумме *** рублей двумя расходными операциями; со счета банковской карты «***» в сумме *** рублей; со счета банковской карты «***» в сумме *** рублей. С похищенными денежными средствами ФИО2 с места преступления скрылась, причинив С.С.П. ущерб в сумме *** рублей, который является для нее значительным.

18) *** года в период с *** до *** часов в магазине «С», расположенном по ул. *** в Тагилстроевском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая Щ.В.М. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из сумки, находившейся при Щ.В.М., принадлежащий ей кошелек, стоимостью *** рублей с деньгами в сумме *** рублей, с которыми с места преступления скрылась, причинив Щ.В.М. ущерб в сумме *** рублей.

19) *** года в период с *** до *** часов в магазине «Я», расположенном по ул. *** в Ленинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая В.Л.В. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из кармана пуховика, надетого на В.Л.В., принадлежащий ей кошелек с деньгами в сумме ***, с которыми с места преступления скрылась, причинив В.Л.В. значительный ущерб в указанном размере.

20) *** года в период с *** до *** часов в помещении почтового отделения № *** «Почта России», расположенном по пр. *** в Дзержинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая Ц.С.Ю. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из сумки, висевшей на руке Ц.С.Ю., принадлежащий ей кошелек, стоимостью *** рублей, с деньгами в сумме *** рублей и банковской картой ОАО «В», с которыми с места преступления скрылась, причинив Ц.С.Ю. ущерб в сумме *** рублей.

21) *** года в период с *** до *** часов в магазине «Г», расположенном по ул. *** в Ленинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая П.Г.М. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из кармана пуховика, находившегося при П.Г.М., принадлежащий ей сотовый телефон «***», стоимостью *** рублей, в чехле, стоимостью *** рублей, и картой памяти, стоимостью *** рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась, причинив П.Г.М. ущерб в сумме *** рублей.

22) *** года в период с *** до *** часов в магазине № ***, расположенном по пр. *** в Дзержинском районе г.Н.Тагил, ФИО2, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что ранее ей незнакомая Ш.Е.Ю. отвлеклась, и за ее действиями никто не наблюдает, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила из сумки, висевшей на плече Ш.Е.Ю., принадлежащий ей кошелек, стоимостью *** рублей, с деньгами в сумме *** рублей и банковскими картами на имя Ш.Е.Ю. - ПАО «С» и ПАО «В», на счету которой находились денежные средства в сумме *** рублей, и ПИН-кодом от нее, с которыми с места преступления скрылась. В этот же день ФИО2, продолжая свой преступный умысел, проследовала к банкомату по пр. *** в г.Н.Тагил, где используя имеющийся пин-код сняла денежные средства со счета банковской карты ПАО «В» на имя Ш.Е.Ю. в сумме *** рублей двумя расходными операциями. С похищенными денежными средствами ФИО2 с места преступления скрылась, причинив Ш.Е.Ю. ущерб на общую сумму *** рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО2 поддержала свое ходатайство, указав, что признает вину в предъявленном обвинении, осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и потерпевшая Л.А.В. согласны с постановлением приговора в особом порядке.

Представители потерпевших ЗАО «Т», ООО «Ф», Б.С.В., Б.И.В., а также потерпевшие С.С.П., З.С.В., Н.Э.Ф., П.Г.М., К.Д.А., Р.Л.В., А.Н.Г., Ш.Е.Ю., П.Л.В., Н.А.С, Ч.М.А., Ц.С.Ю., С.Е.Ю., Е.О.И., С.А.В., В.Р.А., В.Л.В. также согласны с постановлением приговора в особом порядке, о чем в материалах дела имеются соответствующие заявления.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Поскольку подсудимая ФИО2 понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя, представителей потерпевших и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, у суда есть основания постановить приговор в особом порядке. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

- по каждому эпизоду преступной деятельности в отношении потерпевших С.А.В., С.Е.Ю., Л.А.В., З.С.В., К.Д.А., Ч.М.А., Е.О.И., Щ.В.М., Ц.С.Ю., П.Г.М. и Ш.Е.Ю. по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из сумки, одежды, находившихся при потерпевших;

- по каждому эпизоду преступной деятельности в отношении потерпевших К.Ф.Ф., А.Н.Г., Н.А.С., В.Р.А., С.С.П. и ФИО3 по п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из сумки, одежды, находившихся при потерпевших с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду преступной деятельности в отношении ООО «Ф» по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества;,

- по каждому эпизоду преступной деятельности в отношении потерпевших П.Л.В. и Н.Э.Ф. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду преступной деятельности в отношении ЗАО «Т» по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества;

- по эпизоду преступной деятельности в отношении потерпевшей Р.Л.В. по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а именно: подсудимой совершено двадцать окоченных и два неоконченных умышленных преступления против собственности, которые согласно ч. 2, 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести. Кроме того, суд учитывает личность виновной, в том числе, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни.

ФИО2 ранее неоднократно судима за совершение аналогичных преступлений против собственности, а также преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; преступления по рассматриваемому делу совершила в период испытательного срока, а также, имея, не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость; психиатром и наркологом не наблюдается, однако с *** года употребляет наркотические средства – героин и другие; к административной ответственности не привлекалась; характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции отрицательно, а соседями положительно.

По заключению первичной стационарной комплексной судебно-психиатрической экспертизы № *** от *** года ФИО2 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием не страдала и не страдает, обнаруживала и обнаруживает ***, а также ***. Во время совершения инкриминируемых деяний правильно ориентировалась в окружающей обстановке, адекватно общалась с реальными лицами, ее действия носили целенаправленный характер, менялись в зависимости от конкретно складывающейся ситуации. У нее отсутствовали признаки какого-либо временного психического расстройства психотического уровня. Вместе с тем имеющиеся у ФИО2, выраженность эмоционально-волевых расстройств, легкие когнитивные и интеллектуальные нарушения, трудности эмоционально-волевой регуляции, склонность к употреблению психоактивных веществ, недостаточная интериоризованность социальных норм, склонность их нарушать ограничивали ФИО2 во время совершения инкриминируемых ей деяний и ограничивают в настоящее время ее возможность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 нуждается в применении к ней принудительных мер медицинского характера в виде амбулаторного наблюдения и лечения у ***, совмещенного с исполнением наказания (том 8 л.д. 206-215).

Из описательной части экспертного заключения также следует, что на исследовании имелась характеристика на ФИО2 из ООО «С», где она работала диспетчером с *** года и характеризовалась положительно.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явки подсудимой с повинной по 20 эпизодам преступной деятельности в отношении потерпевших ЗАО «Т», ООО «Ф», Щ.В.М., С.С.П., З.С.В., Н.Э.Ф., П.Г.М., К.Д.А., А.Н.Г., Л.А.В., Ш.Е.Ю., Н.А.С, Ч.М.А., Ц.С.Ю., С.Е.Ю., Е.О.И., В.Р.А., В.Л.В., С.А.В. и К.Ф.Ф., а также активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче ею подробных последовательных признательных показаний по обстоятельствам совершенных преступлений, подтвержденных в ходе проверки показаний на месте. К иным обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимой, которая имеет ***.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ по 17 эпизодам преступной деятельности в отношении потерпевших С.А.В., С.Е.Ю., К.Ф.Ф., ООО «Ф», П.Л.В., Л.А.В., Н.Э.Ф., З.С.В., ЗАО «Т», А.Н.Г., К.Д.А., Ч.М.А., Н.А.С., В.Р.А., Р.Л.В., Е.О.И. и С.С.П. в действиях подсудимой содержится рецидив преступлений, что согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства. При наличии отягчающего наказание обстоятельства, у суда отсутствуют основания для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по указанным эпизодам преступной деятельности.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО2, обстоятельств ее жизни, ее криминального опыта, сведения о которых имеются в материалах дела и исследованы в судебном заседании, суд не находит оснований для применения при назначении ей наказания правил, предусмотренных ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории совершенных преступлений на более мягкую. Какой-либо занятости и постоянного легального источника доходов ФИО2 не имеет, является потребителем наркотических средств, денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, тратила на собственные нужды, о чем сама пояснила в судебном заседании. 

С учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также положений п. 47 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» суд полагает необходимым назначить ФИО2 наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкциями ч. 1 ст. 161, ч. 1 и 2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы, поскольку не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, позволяющих суду назначить менее строгий вид наказания, как предусмотренный, так и не предусмотренный санкциями ч. 1 ст. 161, ч. 1 и 2 ст. 158 УК РФ. При этом наказание должно быть назначено ФИО2 с применением положений ч. 1 и 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО2 в соответствии с положениями ч. 4 ст. 74 УК РФ суд полагает необходимым отменить подсудимой условное осуждение, назначенное приговором Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил от 22 июня 2016 года, поскольку в период испытательного срока ею совершено 19 умышленных преступлений против собственности, что свидетельствует о стойкой криминальной направленности ФИО2, в связи с чем подлежат применению положения ст. 70 УК РФ в отношении наказания, назначенного приговором от 22 июня 2016 года. 

Срок наказания ФИО2 надлежит исчислять с момента провозглашения приговора. При этом в срок отбытия наказания ФИО2 надлежит зачесть время нахождения ее под стражей по данному уголовному делу в качестве меры пресечения. 

Учитывая, что в действиях ФИО2 содержится рецидив преступлений, в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное подсудимой по рассматриваемому делу наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию в исправительных колониях общего режима. 

Также суд в соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ учитывает имеющиеся у ФИО2 признаки ***, выраженность эмоционально-волевых расстройств, легкие когнитивные и интеллектуальные нарушения, трудности эмоционально-волевой регуляции, склонность к употреблению психоактивных веществ, недостаточная интериоризованность социальных норм, склонность их нарушать, которые ограничивали ФИО2 во время совершения инкриминируемых ей деяний и ограничивают в настоящее время ее возможность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом рекомендации врачей-экспертов суд считает необходимым назначить ФИО2 наряду с наказанием на основании п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ст. 100 УК РФ принудительное наблюдение и лечение у *** в амбулаторных условиях.

В ходе предварительного следствия и при подготовке дела к слушанию потерпевшие заявили гражданские иски о взыскании с ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлениями: С.А.В. в размере *** рублей, С.Е.Ю. в размере *** рублей, К.Ф.Ф. в размере *** рублей, Л.А.В. в размере *** рублей, З.С.В. в размере *** рублей, А.Н.Г. в размере *** рублей, Ч.М.А. в размере *** рублей, Н.А.С. в размере *** рублей, В.Р.А. в размере *** рублей, Е.О.И. в размере *** рублей, С.С.П. в размере *** рублей, Б.С.В. (в интересах Щ.В.М.) в размере *** рублей, В.Л.В. в размере *** рублей *** копеек, Ц.С.Ю. в размере *** рублей, П.Г.М. в размере *** рублей, Н.Э.Ф. в размере *** рублей.

Подсудимая ФИО2 гражданские иски признала в полном объеме. 

Таким образом, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ заявленные потерпевшими гражданские иски являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: оптические диски, детализация телефонных соединений подлежат дальнейшему хранению в материалах уголовного дела. Карта памяти, сотовый телефон подсудимой на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат передаче их законным владельцам.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов К.В.В. в размере *** рубля и Чистякова О.В. в размере *** рубля за участие в предварительном следствии, суд считает необходимым в соответствие с ч. 10 ст. 316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (9 преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое преступление в виде лишения свободы: 

- по п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизодам преступной деятельности в отношении потерпевших А.Н.Г., Н.А.С., В.Р.А. и ФИО4 на срок 2 года;

- по п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизоду преступной деятельности в отношении потерпевшей В.Л.В. на срок 1 год 8 месяцев;

- по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизодам преступной деятельности в отношении потерпевших Л.А.В., З.С.В., К.Д.А., Ч.М.А. и Е.О.И. на срок 1 год 10 месяцев;

- по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизодам преступной деятельности в отношении потерпевших Щ.В.М., Ц.С.Ю., П.Г.М. и Ш.Е.Ю. на срок 2 года;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду преступной деятельности в отношении потерпевшей Р.Л.В. на срок 1 год 6 месяцев; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизодам преступной деятельности в отношении потерпевших П.Л.В. и Н.Э.Ф. на срок 10 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ по эпизоду преступной деятельности в отношении потерпевшего ЗАО «Т» на срок 1 год;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду преступной деятельности в отношении потерпевшего ООО «Ф» на срок 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ч. 4 ст. 70 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение, назначенное по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил от 22 июня 2016 года, и назначить ей наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО2 по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил от 22 июня 2016 года, а именно, присоединить 1 год лишения свободы и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду преступной деятельности в отношении потерпевшей К.Ф.Ф.) и по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления - по эпизодам преступной деятельности в отношении потерпевших С.А.В., С.Е.Ю.), и назначить ей наказание за каждое преступление в виде лишения свободы: по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 1 год 10 месяцев за каждое преступление; по п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 2 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного данным приговором по совокупности преступлений в отношении потерпевших К.Ф.Ф., С.А.В. и С.Е.Ю., с наказанием, назначенным данным приговором с применением положений ст. 70 УК РФ, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 20 июля 2017 года. 

Зачесть в отбытое наказание время содержания ФИО2 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 22 января по 19 июля 2017 года. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ч. 1 ст. 104 УК РФ назначить ФИО2 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у *** в амбулаторных условиях, которую исполнять по месту отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу: С.А.В. – ***; С.Е.Ю. – ***; Б.И.В., действующей в интересах К.Ф.Ф., - ***; Л.А.В. – ***; З.С.В. – ***; А.Н.Г. – ***; Ч.М.А. – ***; Н.А.С. – ***; В.Р.А. – ***; Е.О.И. – ***; С.С.П. – ***; Б.С.В., действующей в интересах Щ.В.М. – ***; В.Л.В. – ***; Ц.С.Ю. – ***; П.Г.М. – ***; Н.Э.Ф. – ***.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов К.В.В. в размере *** рубля, Ч.О.В. в размере *** рубля за участие в предварительном следствии отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- оптические диски, детализацию телефонных соединений - хранить при уголовном деле;

- парфюмерные средства, переданные на ответственное хранение представителю ООО «Ф» - оставить ООО «Ф»; 

- парфюмерные средства, переданные на ответственное хранение представителю ЗАО «Т» - оставить ЗАО «Т»; 

- карту памяти – вернуть свидетелю Ц.А.С., а при не востребовании им – уничтожить; 

- сотовый телефон «***» - вернуть осужденной ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ с подачей жалобы (представления) через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, осужденные вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах или подано соответствующее заявление.

Судья: Н.В. Ильютик